Rub. consil. 49. Mencha. tract. de successio creatio. li. 2. §. 18. nu. 121. & his non relatis dixit comunem Ludo. de Molin. de Hispano. lib. 2. cap. 3. num. 38. Grassin. §. successio ab intestato quest. 11. num. 5. Ludou. + Molin. de Hispano. primo. lib. 2. & dict. cap. 3. num. 38. 39. vsque in num. 47. aliter ex mente Socin. & aliorum quorundam in hac quaestione sensit distinguens in hunc modum; aut inquit renunciatio filiae fuit facta aliquo recepto, & eo in casu filiorum natiuitate non reuocabitur, quia non simplex sed donatio ob causam fit, in qua dispositio dicitur. si vmquam non procedit, iuxta glo. in dict. cap. quamuis pactum in verbo detrimetur; & resoluunt Alexand. Deci. Rip. Anto. Gabr. & Rolan. quos illic refert Molin. multo plures recensui modo in versu. Vnde hanc secundum opinionem, &c.

Aut vero renunciatio gratis facta est, & iterum subdistinguit, nam vel tempore, quo renunciatur, haereditas erat de lata, vel non, ubi delata, reuocabitur renunciatio ex superuenientia liberorum, citat Rip. in dict. l. si vmquam questio. 11. num. 20. 21. Tiraq. in eadem l. in verbo donatione largitus, nu. 147. ubi autem non erat delata haereditas non reuocabitur. Socin. in l. r. C. de pact. Tiraquel. Rip. Ruin. & Anton. Gabri. relati ab eodem Molin. in d. loco nu. 40. 31.

15 Improbatur + autem idem Molin. ibidem hanc distinctionem credens. etiam gratis factam renunciationem haereditatis nondum de lata reuocari ex superuenientia liberorum; id euidentissima ait ratione probari ex eo quod qui renunciat haereditati in fauorem primogeniti, vel filiorum, si liberos se habiturum cogitasset non renunciauerit, maluisset enim eam portionem ad liberos suos quam ad fratrem deferre, quae praecipua & vnica est ratio dicitur. si vmquam ut ex multis Tiraquel. ostendit ibi in praefatio. num. 3. 4. & in verbo libertis num. 35. Cum igitur in casu de quo agimus, militet eadem ratio, consequenter eiusdem dispositio: Ad-

16 dit idem Molin. + quod licet in acquisitis maior, quam in acquirendis militet ratio, negari tamen non potest quin in ambobus acquisitis & querendis, non videatur renunciantem potius filijs suis prospicere voluisse quam fratribus, praesertim in legitima parentum tantopere eis debita, ut in ea domini viuo patre iudicentur l. in suis cum vulgat. de libe & posthu.

Caterum etsi Molin. opinio probabilis videatur, in multis tamen communibus aduersatur traditionibus: in primis ut in superioribus dixi nusquam illius legis dispositioni locus est quando donans vel renun-

cians de liberis verisimiliter cogitauit, quae receptissima sententia est ab omnibus inconuulsa obseruata ut superius in secundo argumento pro communi adducto scripsi; at qui cum renunciatio fit in contractu matrimonij, & in terminis & casu dict. cap. quamuis pactum renuncians filia semper de liberis cogitat, cum eo potissimum sine contrahat matrimonium ut liberos habeat ut illic scripsi.

Secundo Molin. opinio altera communi confutatur traditione, quoniam dispositio dicitur. l. si vmquam nisi in iam quaesitis & radicatis locum sibi vindicat, non in querendis: veluti cum renunciatur viuentis haereditas nondum delata, licet probabiliter a renunciante spectetur, non enim dicitur spe certa, & indubitabili debita haereditas viuentis patris filijs suis, secundum Bald. in l. post emancipationem §. illud de libe. legat. cum filij possint praemori l. nam etsi parentibus de inofi. testamen. & possit pater alium haereditatem instituere vniuersalem l. r. l. scimus C. de inofi. testamen. praematura est enim spes filij anhelantis ante diem ad haereditatem parentum l. r. §. sed nec impuberi ff. de colla. bono. & possint filij interim aliquam ingratitude causam comittere, quae nondum ab haereditate, sed & a legitima eos excludat: ut haec & alia ad interpretationem dicitur. l. si vmquam adduxerunt interpretes nostri communiter, ut scripsit Roland. dict. consil. 11. num. 24. 25. 26. 27. post multos ab eo relatos Tiraquel. in dict. verbo. donatione largitus num. 151. vsq. in dict. §. 18. num. 121. & omnes alij in superioribus per nos congesti distinguentes inter ius quaesitum & querendum. Sanè Molin. opinio aliquo colore admitti posset quando renunciatio non fieret a filio vel filia in contractu matrimonij, vel quia non adhuc desponsati, vel quia iam nupti ut dicebam in calce secundi argumenti pro communi adducti ex Roland. dict. consil. 11. num. 31. Quia tunc de liberis cogitare non videntur: vnde a communi recedendum non est: Tolluntur autem considerationes Molin. ex his, quae modo dixi, quae communibus fulciuntur traditionibus. tum & ex his, quae + erudite congestis Burg. de Paz. consil. 5. num. 7. ubi respondit multis rationibus renunciationem legitime patris viuentis non rescindi praetextu enormissimae laesionis, quae directo contrariantur his, quae Ludouic. Molin. leuissimis fundamentis opinatur dicitur in loco.

17 Superest nunc obiectis respondere primae opinionis tribus, quibus illi probantur in hac specie locum esse dispositioni dicitur. l. si vmquam.

18 Non igitur + obstat primum argumentum, licet

licet enim in dubio non censeatur quisquam de liberis cogitare, id verum nisi ex actu & subiecta materia aliud possit iudicari; sicut cum renunciatio vel donatio fit in ipso contractu matrimonij, ut multis ostendi in secundo pro communi adducto.

19 Non + secundum oberit, quoniam sufficit in genere cogitasse de liberis quoad hoc ut dispositioni dicitur. l. si vmquam locus non sit affirmant innumeri congesti per Tiraquel. in dict. l. si vmquam in praefatio. nu. 78. Menochi. dict. consil. 196. num. 54. & illis addo alios relatos per Rolan. dict. consil. 11. num. 30. cum sequent.

20 Tertium + non officit, quia licet huiusmodi renunciations donationes quodammodo dicantur, & ideo videatur dispositionem dicitur. l. si vmquam in his locum vindicare; ex recepta tamen fere omnium traditione obtentum est, legem illa in donatione loquentem, de his intelligendam esse, quae donatur, cum pleno, & radicato iure ad donantem pertinent, secus ubi donarentur vel renunciarentur iura vel haereditates acquirendae, quae aliquo modo effugi possent, ut ex communi resoluunt Tiraquel. Roland. Menochi. Dida. superius citati in versicu. Vnde hanc secundam opinionem &c. & nouissimè Peregrin. consil. 73. num. 46.

21 Rursus tollitur + argumentum quia renunciations huiusmodi fiunt ob causam dotis datae, at dispositio dicitur. l. si vmquam non habet locum in donationibus ob causam sic autoritate Roland. Rip. Tiraquel. Didac. Menoch. & aliorum scripsi superius in tertio pro communi adducto, ita fiet ut cum haec renunciations ob causam sint, in dispositione dicitur. l. si vmquam minime contingantur.

22 Quae communis + opinio multo magis procederet quando & quoties renuncians filia renunciauerit omnibus iuribus suis promittens obseruare, & custodire, neque aduersus promissa venire ex quauis causa vel ratione, quae dici excogitare possit, ea enim verba clausulae comprehendunt omnem casum licet de eo alias cogitatum dici non posset, ut ex Bartol. traditione Bal. Alexan. Angel. & aliorum respondet Crauet. consil. 294. Menochi. dict. consil. 196. num. 50. idem qui. & alios plures consil. 27. numer. 10. libr. 1.

SVMMARIVM.

- 1 Renunciatio filiae enormiter laesa an rescindi possit.
- 2 Periurijs obuiandum.
- 3 Filia enormiter laesa in renunciatione iurata

audiri potest.
4 Text. in cap. quamuis pactum loquens in filia dote contenta, intelligendus est de dote congrua.

5 Dos congrua dicitur, quae aequiualeat legitima.

6 Lesio enormissima dolum continet.
7 Renunciatio in laesione enormissima consentire non videtur.

8 Filiae ob verecundiam facile consentiunt parentibus.

9 Timore trepidandum non est, ubi non est timor.

10 Culpam agnoscere ubi culpa non est bonam mentem arguit.

11 Iuramentum obseruandum ubi iusta causa militat aliter secus.

12 Distinctio interpretum in renunciatione filiae enormiter laesa.

13 Distinctio secunda interpretum in renunciatione filiae enormiter laesa.

14 Distinctio tertia interpretum in renunciatione filiae enormiter laesa.

15 Differentia an sit constituenda in renunciatione iurata a filia facta minore vel maiore.

16 Filia renunciatio maior viginti quinque annis cum iuramento nequit contractum rescindere, nisi laeso excedat dimidiam iusti.

17 Iuramentum excludit beneficium l. 2. C. de rescin. venditio.

18 Filia renunciatio haereditati delata vel defendenda, enormissime laesa renunciationem rescindere potest.

19 Dolus reipsa in grauissima laesione interuenire praesumitur.

20 Distinctio inter enormem, & enormissimam laesionem, quibus probetur auctoribus.

21 Andreae Gail traditio reprobatur.

22 Filia enormiter laesa praesumitur decepta.

23 Filia renunciatio potest enormi laesioni, licet enormissime minime.

24 Andreae Gail traditio altera improbat.

25 Mencha. opinio subuertitur.

26 Filia renunciatio haereditati maternae, recepta dote ex bonis maternis, etsi cum iuramento, ratione grauissime laesionis infringere renunciationem potest.

27 Dida. opinio.

28 Renunciatio per filiam facta cum iuramento de bonis paternis, maternis, & fraternis, quemadmodum valeat.

29 Lesio sic considerari potest in iuribus querendis sicut in quaesitis.

30 Menochij consilium suspectum.

31 Dolus praesumitur in multiplici renunciatione haereditatis.

32 Dolo, nec tacite, nec expresse potest renunciari.

- 33 *Renunciatio quevis extante enormissima le-
sione etsi iurata rescindi potest.*
- 34 *Dolus presumitur etiam in maiore filiarum
ciante enormissima leſe.*
- 35 *Iuramentum adiecta clausula quod non licet
in aliquo contravenire, & adiectis verbis
& clausula omni legum auxilio &c. non
efficit quin adstante enormissima leſione
renunciatio rescindi non possit.*
- 36 *Renunciari etiam cum iuramento enormissi-
ma leſioni non potest.*
- 37 *Clausula qua renunciatur leſioni ultra dimi-
diam in terminis l. 2. C. de rescin. vendi-
quid operetur.*
- 38 *Leſio enormissima semper excepta censetur.*
- 39 *Renunciaciones in amplissima forma facte
nihil profunt data enormissima leſione.*
- 40 *Filia maior renuncians enormiter tatum leſa
non admittitur ad rescisionem renunciatio-
nis etiam beneficio restitutionis in inte-
grum.*
- 41 *Remedium extraordinarium quando cum or-
dinario concurrere possit.*
- 42 *Remedium ex clausula si qua mihi iuxta cau-
sa esse videbitur, plenius est remedio legis
secundum C. de rescin. venditio.*
- 43 *Sfortij Oado traditio.*
- 44 *Leſio enormis vel enormissima que dica-
tur.*
- 45 *Leſio enormis vel enormissima arbitrio iudi-
cis relinquatur.*
- 46 *Iudices in arbitrata leſione enormi vel enor-
missima, quam caute agere debeant.*